	[image: image1.png]



	COMUNE DI CAMPAGNANO DI ROMA

PROVINCIA DI ROMA
	

	
	Tel. 06-9015601    Fax. 06-9041991   Piazza C. Leonelli n°15   C.A.P. 00063   www.comunecampagnano.it


DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

	N.    169   del Reg.

Data : 04/11/2011
	OGGETTO :  Quantificazione delle risorse da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2010. (Risorse decentrate).
Presa d’atto.



L’anno duemiladieci, il giorno  quattro,  del mese di  novembre, con inizio alle ore 09,30, nella sala delle adunanze del Comune  suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

	
	
	Presenti
	Assenti

	Mazzei Francesco
	SINDACO
	Si
	

	Maga Giuseppe
	ASSESSORE
	
	Si

	Lorenzetti Vittorio
	ASSESSORE
	Si
	

	Villa Pizzi Francesco
	ASSESSORE
	
	Si

	Di Cassio Carlo
	ASSESSORE
	
	Si

	Bozzo Maria Giovanna
	ASSESSORE
	Si
	

	Vendittelli Maria Carla
	ASSESSORE
	Si
	


	Fra gli assenti sono giustificati i signori : Maga Giuseppe – Villa Pizzi Francesco – Di Cassio Carlo


	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il Segretario generale Dott. Mario Russo.
Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.


	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ( ha  ( hanno espresso parere favorevole:

( il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1 del T.U. n. 267/2000), per quanto concerne la regolarità tecnica;

( il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e accettazione della copertura finanziaria (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).

Visto che, in applicazione dell’art. 31 del C.C.N.L. sottoscritto il 22 gennaio 2004, dell’art. 4 del C.C.N.L. 9 maggio 2006, dell’art. 8 del CCNL 11 aprile 2008 e dell’art. 4 del C.C.N.L. 31 luglio 2009, il responsabile del servizio ha quantificato in euro 244.155,97 le risorse da destinare, con effetto dal 1o gennaio 2010 alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività (risorse decentrate);

Visto il contratto decentrato integrativo stipulato ai sensi dell’art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 1° aprile 1999, concernente l’integrazione delle risorse di cui trattasi, anche in relazione al disposto dell’art. 4 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001;

Visti gli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. sottoscritto il 22 gennaio 2004;

Vista la dichiarazione congiunta n. 14;

Visto l’art. 4 del C.C.N.L. sottoscritto il 9 maggio 2006 e la dichiarazione congiunta n. 4;

Visto l’art. 8 del CCNL sottoscritto l’11 aprile 2008;

Visto l’art. 4 del CCNL sottoscritto 31 luglio 2009;

Dato atto che la spesa come sopra quantificata è compatibile con le previsioni inserite a bilancio;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni.

Visto il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;

Visto lo statuto comunale;

Con voto unanime

D E L I B E R A

1. Di prendere atto che il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività (risorse decentrate), e’ quantificato, con effetto dal 1o gennaio 2010, in complessivi Euro    244.155,97;

2. Il prospetto di quantificazione del fondo, in premessa richiamato, e’ allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale.

3. Il prospetto di proposta di utilizzo delle risorse di cui all’art 17 CCNL 01/04/1999 viene anch’esso allegato alla presente deliberazione sotto la lettera E con l’intesa che sara’ perfezionato solo a seguito di contrattazione formale e  formerà oggetto di ulteriori  separati provvedimenti, nel rispetto delle norme dettate dall’art. 17 del C.C.N.L. sottoscritto il 1o aprile 1999 e dal C.C.N.L. sottoscritto il 22 gennaio 2004. 
Di  identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la  Sig:

Morellini Anna Rita

IL  SINDACO

Dott. Francesco Mazzei

Il Segretario Generale

Dott. Mario Russo

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione;

  E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal……………………………, al…………………………..

- E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).


Dalla Residenza comunale, lì ………...




  Il Segretario Generale

                                                                                                            Dott. Mario Russo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

◊ che è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000.
( che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno……………………………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza comunale, lì ……………………….                              Il responsabile del servizio 

…………………………………………                                              

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la  Sig:

Morellini Anna Rita

IL  SINDACO

F.to  Francesco Mazzei

Il Segretario Generale

 F.to  Mario Russo

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione;

  E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal……………………………, al…………………………..

- E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).


Dalla Residenza comunale, lì ………...




  Il Segretario Generale

                                                                                                          F.to  Mario Russo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

◊ che è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000.
( che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno……………………………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza comunale, lì ……………………….                              Il responsabile del servizio 

 








             F.to  Rosa Pallucchini                                             

Per copia conforme all’originale.

Dalla Residenza comunale lì ……………………….











Il Segretario Generale

Comune di Campagnano  (Prov. Roma)
	QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA, PER L’ANNO 2010, DELLE RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ (RISORSE DECENTRATE)

(Artt. 31 e 32 del C.C.N.L. sottoscritto il 22.01.2004 – Art. 4 del C.C.N.L. 09.05.2006) - art. 8 del CCNL 11.04.2008 - art. 4 del C.C.N.L. 31 luglio 2009;


UFFICIO DEL PERSONALE
	A) Risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate per l’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale. (art. 15, comma 1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, l, comma 5 per gli effetti derivati dall’incremento delle dotazioni organiche, del CCNL dell’01.04.1999; art. 4, commi 1 e 2, del CCNL 05.10.2001)
	


	-
dal prospetto A) della quantificazione relativa all’anno 2007 o precedenti (Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale n. .............. in data .................................) (Modello n. 850327.1.c)
1° TOTALE
	€. 139.335,00


B) Incremento delle risorse destinate alla generalità dei dipendenti.
B.1 Relative all’anno 2003 (art. 32 C.C.N.L. 22.01.2004)
	1)
importo pari allo 0,62% del monte salari 2001, esclusa la dirigenza (comma 1)

	€. 6.553,00

	2)
importo pari allo 0,50% del monte salari 2001, esclusa la dirigenza. L’incremento è consentito ai soli enti la cui spesa del personale risulta inferiore al 39% delle entrate correnti (commi 2 e 3). L’incremento non trova altresì applicazione da parte degli enti locali dissestati o strutturalmente deficitari, per i quali non sia intervenuta ai sensi di legge l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (comma 8)

	€. 5.285,00


B.2 Relative all’anno 2006 e successivi (art. 4 C.C.N.L. 9 maggio 2006)
	1)
importo pari allo 0,5% del monte salari 2003 (per i soli enti nei quali il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti non sia superiore al 39%)

	€. 4620,00


B.3 Incremento dei valori delle posizioni economiche rideterminate

(dichiarazione congiunta n. 14 al C.C.N.L. 22.01.2004, n. 4 al C.C.N.L. 9 maggio 2006 - 
n. 2, al C.C.N.L. 31 luglio 2009):
	a) ai sensi dell’art. 1, comma 3, del C.C.N.L. 05.10.2001

b)
ai sensi dell’art. 29, comma 5, del C.C.N.L. 22.01.2004


c)
ai sensi dell’art. 2, comma 2, del C.C.N.L. 09.05.2006


d) ai sensi dell’art. 7, comma 2, del C.C.N.L. 11.04.2008

e) ai sensi dell’art. 2, comma 2, del C.C.N.L. 31.07.2009

B.4
Relative all’anno 2008 e successivi (art. 8, comma 2, del CCNL 11.04.2008)
(L’incremento non trova applicazione da parte degli enti locali dissestati o strutturalmente deficitari, per i quali non sia intervenuta, ai sensi di legge, l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (comma 8).

importo pari allo 0,60% del monte salari 2005, esclusa la dirigenza. L’incremento è consentito ai soli enti la cui spesa del personale risulta non superiore al 39% delle entrate correnti (comma 2).

B.5
Retribuzione individuale di anzianità e assegni ad personam già attribuiti al personale comunque cessato dal servizio (art. 4, c. 2, CCNL 05.10.2001)

–
anno 2008

–
anno 2009

–
anno 20....


	€. .....................
€. .....................
€. .....................
€. .....................
€. .....................
€. 6.395,00
€. .....................
€. 1542.97
€. .....................


	2° TOTALE 
	€. 24.395,97



	C) Incremento delle risorse da destinare esclusivamente al finanziamento della disciplina dell’art. 10 (alte professionalità). (art. 32, c. 7, del C.C.N.L. 22.01.2004)
	

	1)
importo pari allo 0,20% del monte salari 2001, esclusa la dirigenza. L’incremento è consentito ai soli enti la cui spesa del personale risulta inferiore al 39% delle entrate correnti (commi 3 e 8). L’incremento non trova altresì applicazione da parte degli enti locali dissestati o strutturalmente deficitari, per i quali non sia intervenuta ai sensi di legge l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (comma 8)

	€. 2.114,00

	3° TOTALE
	€. 2.114,00

	D) Incremento delle risorse con importi aventi caratteristiche di eventualità e di va-riabilità. (art. 31, comma 3, del C.C.N.L. 22.01.2004 - art. 4 del C.C.N.L. 31 luglio 2009)
	

	1)
somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43 legge 449/1997 (accordi di sponsorizz. ecc. con soggetti pubblici o privati) (art. 15, c. 1, lettera d) del C.C.N.L. 01.04.1999

	€. .....................

	2)
20% delle economie per trasformazione posti da tempo pieno a tempo parziale ai sensi dell’art. 1, commi 57 e seguenti, legge n. 662/1996 (art. 15, c. 1, lettera e) del C.C.N.L. 01.04.1999

	€. .....................

	3)
risorse da specifiche disposizioni di legge (es.: 2% progettazione interna; quota recupero evasione fiscale ai sensi art. 59, c. 1, lettera p) D.Lgs. n. 446/1997, ecc.) (art. 15, c. 1, lettera k) del C.C.N.L. 01.04.1999 e successive modificazioni ed integrazioni)

	€. 78.311,00

	4)
eventuali risparmi per compensi per lavoro straordinario in applicazione della disciplina di cui all’art. 14, cc. 3 e 4, del C.C.N.L. 01.04.1999 (art. 15, c. 1, lettera m) del C.C.N.L. 01.04.1999

	€. .....................

	5)
eventuali integrazioni di fondi, in sede di contrattazione decentrata, a decorrere dal 01.04.1999. Sino ad un massimo dell’1,2% del monte salari 1997, in presenza, co-munque, della sussistenza, nel bilancio, della relativa capacità di spesa (art. 15, c. 2, C.C.N.L. 01.04.1999)

	€. .....................

	6)
in presenza di attivazione di nuovi servizi e/o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti. Determinazione dei maggiori oneri per salario accessorio nei limiti delle capacità di bilancio (art. 15, c. 5, C.C.N.L. 01.04.1999), per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche ivi compresi quelli derivati dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, dello stesso C.C.N.L. dell’01.04.1999

	€. .....................

	7)
eventuale quota parte del rimborso spese per ogni notificazione di atti dell’amministra-zione finanziaria (art. 54 C.C.N.L. 14.09.2000)

	€. .....................

	8)
Risorse aggiuntive art. 4 C.C.N.L. 31 luglio 2009:

(Gli incrementi non trovano applicazione presso gli Enti Locali dissestati o strutturalmente deficitari, per i quali non sia intervenuta, ai sensi di legge, l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato)

a)
nel limite dell’1 % del monte salari dell’anno 2007, esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora gli Enti siano in possesso dei requisiti di cui al comma 1 ed il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 38%

b)
nel limite dell’1,5 % del predetto monte salari, qualora gli Enti, oltre ai requisiti di cui al comma 1, dimostrino il possesso dell’ulteriore requisito del rispetto del Patto di stabilità interno anche per l’anno 2008, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia, ed il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non superiore al 31 % 

	€. ................... (1)
€. ................... (1)

	4° TOTALE 
	€. 78.311,00


(1)
Anche con riferimento alla relazione illustrativa dell’ARAN all’art. 4 del contratto 31.07.2009, il detto incremento è da ritenersi attribuibile solo con riferimento all’anno 2009.

	TOTALE COMPLESSIVO DEL FONDO DISPONIBILE PER L’ANNO 2009:

· 1° TOTALE ................................................................................................................................................

· 2° TOTALE ................................................................................................................................................
· 3° TOTALE ................................................................................................................................................
· 4° TOTALE ..(parte variabile).....................................................................................................................
	€. 139.335,00

€. 24.395,97

€. 2.114,00

€. 78.311,00

	5° TOTALE COMPLESSIVO
	€. 244.155,97

	
	

	E) Proposta per l’utilizzo delle risorse per le politiche delle risorse umane e per la produttività. (art. 17, C.C.N.L. 01.04.1999)
	

	1)
quota riservata agli incrementi collegati alla progressione economica orizzontale (art. 5 del C.C.N.L. 31.03.1999) ivi compresi gli incrementi attribuiti in sede di prima applicazione, ai sensi dell’art. 7, dello stesso contratto. A tali fini vengono utilizzate anche le risorse di cui all’art. 2, comma 2, del C.C.N.L. 16.07.1996 (0,25% del monte salari 1995) nonché, per le ex 1a e 2a q.f., anche l’indennità di cui all’art. 4, c. 3, del C.C.N.L. 16.07.1996 (€. 64,56 annui). La quota è altresì comprensiva degli incrementi disposti rispettivamente, dall’art. 1, c. 3, del C.C.N.L. 5 ottobre 2001, dall’art. 29, c. 5, del C.C.N.L. 22 gennaio 2004, dall’art. 2, c. 2, del C.C.N.L. 9 maggio 2006 e dall’art. 7, c. 2, del C.C.N.L. 11.04.2008 come determinate al precedente punto B.3, lettera a), b), c), d) ed e) 

	€. 22.988,00

	2)
quota riservata alla indennità di comparto (art. 33, c. 4. lettere b) e c), del C.C.N.L. 22.01.2004)

	€. 26.396,00

	3)
quota riservata al pagamento delle indennità di turno, rischio, ecc. (art. 17, c. 2, lettera d)

	€. 14.500,00

	4) quota destinata a progetti per incentivare il miglioramento dei servizi(art 17 c. 2)
	E  4.250,00

	5)
quota riservata per compensare le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D attribuite con atto formale (art. 17, c. 2, lettera i)

	€. 17.000,00

	6)
quota riservata per incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi (art. 17, c. 2, lettera a)

	€. 62.210,97

	7)
quota riservata per incentivare le particolari attività connesse a specifiche disposizioni di legge (vedi quadro D punto 3) (art. 17, c. 2, lettera g)

	€. 78.311,00

	8) Determinazione della disponibilità per lavoro straordinario 2010
	E 16.500,00

	
	

	

	€. .....................

	TORNA LA SOMMA COMPLESSIVA A DISPOSIZIONE 

(Corrisponde al 5° totale)
	€. 244.155,97


	
	


Data .......................................
Il Responsabile del servizio
..................................................................



 Timbro











 Timbro








ALLEGATO “A”


alla deliberazione della G.C. n.169 in data 4/11/2010








